114 William Durand, Speculum iudiciale, Lib. 1, Part. 1 (rubr. De Arbitro et arbitratore), rubr. Arbitrium qualiter 
finitur.

115 For this clause, see below (section 2.4).

116 For example, CDB IV/1, pp. 339–340, no. 187 (= C 2): pronunciare valeant stando vel sedendo, die feriato et 
non feriato, partibus presentibus vel absentibus; CDB IV/1, pp. 446–449, no. 263 (= C 3): quod pronunciare 
possimus [...] coniunctim et divisim, in totum seu pro parte, diebus feriatis seu non feriatis, stando, sedendo, in 
scriptis et sine scriptis, presentibus partibus et absentibus; CDB V/1, pp. 74–76, no. 35 (= C 4): arbitrari seu 
pronunciare tam diebus feriatis quam non feriatis, stando vel sedendo, in scriptis et sine scriptis, partibus presentibus 
et absentibus; CDB VI/1, pp. 212–213, no. 162 (= C 10): dixerint, fecerint, pronunciaverint, aut arbitrati fuerint 
cum scriptura vel sine scriptura, diebus feriatis vel non feriatis, sedendo vel stando, ubicunque, quandocunque, et 
qualitercunque; KLL I, pp. 27–28, n. 43 (= C 12): determinatum et decisum foret in causa predicta, sive stando 
sive sedendo, presentibus sive absentibus partibus, in scriptis sive sine scriptis.

83

Lukáš Führer
“…   compromittimus tanquam in arbitros et arbitratores nostros et amicabiles compositores”: …

Č
LÁ

N
KY

 /
 A

R
TI

C
LE

S

it was generally not supposed to be pronounced on a holiday.117 The partibus presentibus 
et absentibus clause is intended to ensure that the arbitrators can conclude the dispute 
even if one of the parties does not appear. If this were the case, the arbitrator would 
not be able to pronounce his judgment according to the interpretation of the canon-
ists (e.g. Durand: Item arbiter non pronunciat altera parte absente). However, this obstacle 
could be removed by including the said clause in the compromissum118 (e.g., Tancredus: 
item non potest sententiare arbiter altera parte absente, nisi hoc actum sit in compromisso119; or 
Placentius: Non enim arbiter nisi utroque presente iudicare potest, nisi specialiter expressum sit, 
ut vel utroque, vel uno absente, sententia promatur120). Finally, according to some canonists, 
the judgement of the arbitrator, like that of an ordinary or delegated judge, had to be 
given in writing.121 For this reason, the clause in scriptis vel non also became a common 
provision of the compromissa, allowing arbitrators to pronounce their settlement orally.

Another possible complication was the situation in which the arbitrator did not at-
tend the hearing, either because of his death or for some other reason.122 This was also 
provided for in the clauses of the local compromise charters. In the compromissum of 
the Commander of the Teutonic Order and the Master of the Hospital of St Francis in 
Prague of 1250, it was mentioned that the disputants added a clause according to which 
in the absence of one or more of the appointed arbitrators, the remaining arbitrators 
were to elect other persons in their place with the consent of the parties (Et si aliquem vel 
aliquos de predictis contigerit non adesse, residui de consensu parcium eligant alium vel alios loco 
ipsius vel ipsorum).123 A similar clause contain compromissum from 1285 issued by Freder-
ick of Šumburk in his dispute with Bishop Theodoric of Olomouc over the construction 
of Boršov Castle, with the difference that the new arbitrators were to be chosen by the 
parties (Quod si predicti omnes vel singuli haberi in eodem termino non poterunt, alii pro eis ab 
alterutra vel utraque partium eliguntur).124 In addition, under the terms of the compromis-
sum, the arbitrators were not allowed to disperse until a decision had been reached on 
the issue in dispute (curia ipsius non recedere, donec predicta inter nos dissensio terminetur). 
And, if an even number of arbitrators failed to agree, the final word was to be given to 
the King of Bohemia.